
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

108 seduta
del

06-06-2017

OGGETTO
Centri Estivi 2017: determinazione utilizzo spazi di proprietà comunale

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di giugno alle ore 16:00, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE P

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

DI LISI FABIO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione comunale:
consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del-
territorio, da tempo ha attivato un ampio coinvolgimento delle associazioni locali al fine di realizzare
forme di collaborazione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, ricreativo e turistico;
con l’impiego delle risorse rese disponibili dai soggetti privati che formano la comunità, secondo i-
principi di sussidiarietà e solidarietà, ha la possibilità di realizzare al meglio i progetti del proprio
mandato, collaborando con le associazioni vicine al cittadino che si sono attivate spontaneamente;

Considerato che tale impostazione trova conferma nella legge di revisione costituzionale che nel 2001 ha
introdotto nella Costituzione il principio di sussidiarietà orizzontale: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà” (art. 118, ultimo comma);

Dato atto che nel periodo estivo, di chiusura delle scuole, le famiglie spesso si trovano nelle necessità di
assicurare per i propri figli una situazione di sorveglianza e sicurezza durante gli orari in cui i genitori e i
famigliari sono impegnati al lavoro e che tale esigenza ha portato all’attivazione di “centri estivi/grest”,
ovvero di servizi che accolgono bambini e ragazzi durante la giornata, riuscendo così ad essere un valido
supporto per le famiglie ed al contempo realizzando un’esperienza formativa per i ragazzi;

Dato atto altresì che l’Amministrazione Comunale intende sostenere e favorire i Centri Estivi e i Grest
parrocchiali la cui realizzazione avviene in maniera autonoma a cura delle realtà associative e dalle
Parrocchie, offrendo al territorio un prezioso e qualificativo servizio che l’Amministrazione Comunale non
sarebbe in grado di gestire in forma diretta, in particolare:
mettendo a disposizione dei locali di proprietà comunale al fine dello svolgimento di attività di “centri
estivi/grest”;
sostenendo economicamente le attività dei Grest parrocchiali che non utilizzano spazi comunali,
attraverso l’erogazione di un contributo a sostegno dell’attività svolta;

Viste le seguenti richieste pervenute:
Associazione Stile Libero (prot. n. 4322 del 16.02.2017) – richiesta utilizzo: aula magna e spazio sportivo
esterno dal 03.07.2017 al 04.08.2017 dalle ore 9.00 alle ore 12.00
Polisportiva Preganziol ASD (prot. n. 6564 del 14.03.2017) – richiesta utilizzo: palestra, alcuni locali e
spazi esterni della scuola media, dal 12 al 30.06.2017 (solo ore pomeridiane) e dal 1.07.2017 al
08.09.2017;
Parrocchia di S. Giovanni Battista (prot. n. 11643 del 04.05.2017) – richiesta utilizzo: palestra della
scuola elementare di Frescada dal 23 al 30 giugno dalle ore 9.00 alle ore 12.30;
Associazione Sportiva Dilettantistica Frescada (prot. n. 13936 del 26.05.2017) – richiesta utilizzo palestra
aule e mensa della scuola elementare di Frescada dal 12.06.2017 all’8.09.2017, esclusa la settimana dal
14 al 20.08.2017, dalle ore 7.30 alle 17.00;
Circolo Noi San Trovaso (prot. n. 14169 del 30.05.2017) – richiesta utilizzo: palestra scolastica di San
Trovaso, dal 19.06.2017 al 23.06.2017 e dal 26.06.2017 al 30.06.2017 dalle ore 16.00 alle ore 18.30;

Ritenuto che:
la competenza per l’assegnazione dei locali scolastici sia in capo al Dirigente Scolastico, mentre la-
concessione delle palestre sia di competenza dell’Ufficio Sport previo accordo con l’Istituto
Comprensivo;
l’attività dei “centri estivi/grest” rientra tra le forme di sgravio previste dal nuovo tariffario per l’utilizzo-
delle palestre comunali ed in particolare dalle “Modalità di applicazione delle tariffe d’uso degli
impianti” approvati dalla Giunta comunale con proprio atto n. 138 del 28.07.2016 (allegato sub B);

Dato atto, al fine di sostenere l'attività dei centri estivi, della necessità di determinare il costo orario per
l’uso delle palestre, come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 06-06-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



€ 2,00 (oltre IVA di legge) all'ora per l'uso delle palestre e dei locali collegati (infermeria, spogliatoi ecc.)-
per occupazioni fino a 10 giornate, corrispondente all'attuale importo versato dalle società sportive per
l'uso continuativo;
gratuità, nel caso dell’uso delle palestre superiore ai 10 giorni d'uso, con la garanzia di un inserimento-
gratuito per ogni settimana di utilizzo della palestra di casi sociali particolari da concordare con i Servizi
Sociali (gratuità prevista allegato B) delibera n. 138/2016);

Ritenuto inoltre di stabilire una cauzione a garanzia degli oneri a carico delle Associazioni/Società
sportive/Enti/Organizzazioni diverse (canone palestre e danni eventuali) così definita:
per gli utilizzi sotto i 10 giorni un deposito cauzionale di € 100,00;-
per gli utilizzi superiori una fidejussione di € 1.000,00 per ogni 4 settimane di utilizzo; si considererà-
valida anche la fidejussione prevista per l’uso continuato in corso di validità purché di uguale o maggior
importo;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, è stato acquisito il parere di regolarità
contabile dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati
relativi al presente provvedimento, come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Visto il Regolamento per l’uso e la gestione di impianti sportivi e l’utilizzo di palestre scolastiche, approvato
con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 30.06.2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 28.07.2016 “Approvazione tariffe e criteri di
applicazione per l’uso delle palestre scolastiche”;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta
Comunale;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1.
provvedimento;

di mettere a disposizione delle Associazioni/Società sportive/Enti/Organizzazioni diverse, in accordo2.
con l’Istituto Comprensivo, le palestre scolastiche di proprietà comunale al fine dello svolgimento di
attività di “centri estivi/grest”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 06-06-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



di determinare un costo orario delle palestre e degli altri locali scolastici, utilizzati dalle3.
Associazioni/Società sportive/Enti/Organizzazioni diverse per l’organizzazione di “centri estivi/grest”,
tale da sostenerne l'attività, come segue:
€ 2,00 (oltre IVA di legge) all'ora per l'uso delle palestre e dei locali collegati (infermeria, spogliatoi
ecc.) per occupazioni fino a 10 giornate, corrispondente all'attuale importo versato dalle società
sportive per l'uso continuativo;
gratuità, nel caso dell’uso delle palestre superiore ai 10 giorni d'uso, con la garanzia di un
inserimento gratuito per ogni settimana di utilizzo della palestra di casi sociali particolari da
concordare con i Servizi Sociali (gratuità prevista allegato B) delibera n. 138/2016);

di prevedere una cauzione a garanzia degli oneri a carico delle Associazioni/Società4.
sportive/Enti/Organizzazioni diverse (canone palestre e danni eventuali) così definita:
per gli utilizzi sotto i 10 giorni un deposito cauzionale di € 100,00;
per gli utilizzi superiori una fidejussione di € 1.000,00 per ogni 4 settimane di utilizzo; si considererà
valida anche la fidejussione prevista per l’uso continuato in corso di validità purché di uguale o
maggior importo;

di sostenere economicamente le attività dei Grest parrocchiali che non utilizzano spazi comunali,5.
attraverso l’erogazione di un contributo, il cui importo sarà stabilito in sede di assegnazione dei
contributi annuali, su presentazione di idonea relazione che dovrà indicare le attività svolte, il numero
dei partecipanti per settimana, il numero delle settimane di apertura e i servizi erogati;

di prevedere la sottoscrizione di una nota d'impegno per le Associazione che usufruisce della gratuità6.
dei locali nella quale vengano indicati il numero degli inserimenti gratuiti concordati;

di incaricare il Responsabile del Settore I AFFARI ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, CULTURA E TURISMO,7.
nell'ambito dei propri poteri gestionali, di dar corso ad ogni ulteriore atto inerente e conseguente la
presente deliberazione nel rispetto delle indicazioni in essa contenute;

di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'adozione della presente8.
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line,
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di
adozione di apposite norme regolamentari.

Con separata votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, per conosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Scudeler Rosa

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 06-06-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 06-06-17

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Longo Gianna

Il sottoscritto Facente Funzioni del Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 06-06-17

IL RESP. F.F. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Giacomin Daniela

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Giacomin Daniela

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:1472bdcc9bb4f489bc659b947543f41e

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 06-06-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol


